
COMUNICAÇÃO INTERNA

Licitações e Contratos Administrativos 

Nº: PE-12-2025-I DATA: 06/06/2025
DE: Pregoeiro do BDMG PARA: Diretor de Crédito e Riscos do BDMG

 
Para: Sr. Sérgio Rodrigues Pimentel
          Diretor de Crédito e Riscos do BDMG
 
Ref.: Pregão Eletrônico BDMG-08/2025 - homologação da licitação
 
 
Sr. Diretor
 
Trata-se de licitação na modalidade pregão eletrônico, visando a contratação de serviços de seguro de danos em primeiro
risco absoluto para cobertura de dano proveniente de incêndio, queda de raio ou explosão, vendaval, desmoronamento
total, desmoronamento parcial (assim entendido a destruição ou desabamento de paredes, vigas ou outro elemento
estrutural), ameaça de desmoronamento devidamente comprovada, destelhamento e inundação ou alagamento (ainda que
decorrente de chuva) aos imóveis residenciais adquiridos mediantes operações de financiamento realizadas no âmbito do
Fundo de Apoio Habitacional aos Militares do Estado de Minas Gerais – FAHMEMG, observadas as características,
condições e especificações técnicas expressas no edital e seus anexos.
 
O edital foi publicado em 20/05/2025, em edição do Diário Oficial do Estado e nos portais do BDMG e Compras MG na
internet (item SEI 113999348), tendo sido disponibilizados nesses portais o instrumento convocatório e todas as
informações pertinentes. 
 
Houve 7 pedidos de esclarecimento, todos tempestivos, respondidos e publicados (itens SEI 115452700 e 115452978).
 
A sessão pública foi aberta no dia determinado, com a participação de apenas uma empresa, a COMPANHIA
EXCELSIOR DE SEGUROS, que apresentou a proposta original de R$ 693.077,40. Realizada a fase de lances e a
negociação, o valor foi reduzido para o valor global de R$ 687.577,40, que corresponde a 0,00215160972798715% para a
taxa de prêmio, R$ 11.459,62 para o valor mensal e R$ 137.515,44 para o valor anual.
 
Foi verificado o atendimento às condições de participação no certame, conforme edital, item 3 e respectivos subitens, e a
conformidade da proposta, conforme edital, item 6.3 e respectivos subitens (Item SEI 115453648).
 
Na fase de habilitação, o atendimento pela COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS  aos requisitos de habilitação do
edital foram verificados (item SEI 115454391).
 
Não foram apresentados recursos relativos à fase de avaliação das propostas ou à fase de habilitação, ausente o
pressuposto de admissibilidade da sucumbência, conforme edital, item 7.3.1, 'a'.
 
O objeto da licitação foi adjudicado à COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS pelo valor global de R$ 687.577,40,
correspondente à taxa de prêmio de 0,00215160972798715%, ao valor anual de R$ 137.515,44 e ao valor mensal de R$
11.459,62.
 
A licitante fez chegar em 06/06/2025 a proposta readequada ao último valor ofertado e a comprovação dos poderes de
representação dos signatáriosos (itens SEI 115455916 e 115456544).
 
Assim, encaminho os autos do processo a Vossa Senhoria para homologação, a qual será registrada no Portal de Compras
MG pela Gerência de Licitações e Contratos - GP.LC.
 
Respeitosamente,
Evandro Dolabella Melo
Pregoeiro do BDMG

Comunicação Interna n° PE-12-2025-I - homologação da licitação (115465841)         SEI 5200.01.0000066/2025-47 / pg. 1



Documento assinado eletronicamente por Evandro Dolabella Melo, Pregoeiro, em 06/06/2025, às
15:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 115465841 e
o código CRC 68411BFE.

Referência: Processo nº 5200.01.0000066/2025-47 SEI nº 115465841
Rua da Bahia, 1600  - Bairro Lourdes - Belo Horizonte - CEP 30160-907 

Comunicação Interna n° PE-12-2025-I - homologação da licitação (115465841)         SEI 5200.01.0000066/2025-47 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

  

DESPACHO 

 

  

Referência: Processo nº 5200.01.0000066/2025-47. 

Para: Evandro Dolabella Melo

Pregoeiro/Agente de licitações 

Belo Horizonte, 06 de junho de 2025.

 

 

DESPACHO DECISÓRIO

 

Nos termos da legislação específica, da Lei 14.133/2021, do parecer jurídico ADM.02712 (Item SEI
113888821) e da Comunicação Interna de Licitação (Item SEI 112442008), e considerada a Comunicação
Interna nº PE-12-2025-I (SEI 115465841), homologo a licitação BDMG-08/2025, processo de compras nº
5201018 000001/2025 no portal Compras MG, tendo sido o objeto adjudicado ao licitante COMPANHIA
EXCELSIOR DE SEGUROS pelo valor global de R$ 687.577,40, correspondente à taxa de prêmio de
0,00215160972798715%, ao valor anual de R$ 137.515,44 e ao valor mensal de R$ 11.459,62.

 
Sérgio Rodrigues Pimentel

Diretor de Crédito e Risco do BDMG

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Despacho Decisório 19 (115466881)         SEI 5200.01.0000066/2025-47 / pg. 1



Documento assinado eletronicamente por Sérgio Rodrigues Pimentel, Diretor, em 06/06/2025, às
16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 115466881 e
o código CRC 2509ADC2.

Despacho Decisório 19 (115466881)         SEI 5200.01.0000066/2025-47 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicação Interna n° PE-12-2025-I - homologação da licitação (115465841)
	Despacho Decisório 19 (115466881)

